PREFEITURA DE
? VALINHOS

OF.Nº 1068/2021-DTL/ISAJUP

Valinhos, em 07 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1149/21-CMV

Vereador Simone Bellini

Processo administrativo nº 8971/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em, resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejantenencaminhadasao
autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração. f

 Atenciosamente,
JPrefeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA LOG/og
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l.nº 659/2021 — S.E.racr

Valinhos, 06 de julho de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Clnº 1396/2021-DTL/SAJI e

Requerimento nº 1149/2021 — Vereadora Simone Bellini

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Qual a classificação do IDEB das instituições escolares? Encaminhar a

relação dos últimos 5 anos.

R. A nota do IDEB referente à última Prova Brasil aplicada no Município no
Ensino Fundamental Anos Iniciais foi 6.5 ( ultrapassandoa meta projetada) e
Ensino Fundamental Anos Finais foi de 5.6 (ultrapassando a meta

projetada). |

Obs. Segue anexa planilha com os índices do município.

2. Em qual local encontra-se publicado referida avaliação das escolas da

rede pública?. Se ainda não foi publicado, qual o prazo para tal
finalidade?

R. No site do FNDE é possível qualquer um acessar tais índices. Quando o
resultado sai para o município, as escolas deixam em local visível para
conhecimento dos pais, além da imprensa oficial da Prefeitura fazer
reportagens sobre os índices.

3. Quem é o órgão competente para fiscalização e execução da presente
lei?

R. Embora não fique claro na legislação, cabe a Secretaria de Educação
orientar tal divulgação

Atenciosamente.

Claudingia V. Serafim
Secretaria da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos-SP - CEP 13276-485

Fnne: (19) 3871 23724 - e-mail: adurarantânvalinhos en nov hr - «citeumas valinhos en any hr

+929Gs:9:+'sLSBts9s9cgosss+s9%SOHNITVA

*LZOZ|+GL.S4L07SLOT<+ELOZ<LLOZ<+6007<4007'<*6LOZ.<LL0Z<SLOZ<seLOZ|PMOZ+6002|+*2002+*5002+oldiziun

sepejalosgSeja ,OPRAJISGOqopt É

WIUPSEOULÇG/0U9S4gOUBOS/BUGSap

sepor"OUY|S119g

jedituny:ouisuaapapaySOHNIVA:o1dioung

ds“anoidjouniA“opeynsoy

SeJSA9sopeynsay-gadl

Vo.gege:ec;ezgeez;cz,9,gsesLy;6ber:bhezSOHNIVA

*L20z|+6107.s4L0Z:*sLOE|SELOZ:+LLOZ-+6007+2002+6LOC|+4L07<SLOL,sELOZ'sLOZ.+6007+2007+5007:+oidizmuna

SpprIaÍCISSujaOPRAIISGOGp]

Wasuos,€OUL5G/9U9SBQUEG/0U9S|
sepoy:OUY|SLJ9G

jedituny"ouIsusepapoySOHNIVA'“oldisunia

ds“dhoidiojunta:-oprynsoy

SeJaHN9Sopeynsoy-gIdi

esinbsogepsojawpies